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Zgodnie z dek larac ją autorów  i w ydaw nictw a jest to drugie popraw ione i zm ie
nione w ydanie książki, która ukazała się w 1964 r. i była u nas szczegółowo 
om aw iana (por. Przegi. zool., 9, 3: 326—328, 1965). W istocie rzeczy jest to zupełnie 
nowe, zdecydowanie korzystnie zmienione opracowanie ssaków brytyjskich. N aj
ważniejsze zmiany w  stosunku do pierw ow zoru to przede w szystkim  zrezygnowanie 
z dużej części ogólnej, zaw ierającej biologię ssaków brytyjskich  i wskazówki m e
todyczne do bliższego ich poznania, dostępne dziś w wielu specjalnych opracow a
niach. Objętość książki nie uległa przez to zm niejszeniu, w ręcz przeciwnie, część 
dotycząca system atyki jest praw ie dw ukrotnie w iększa niż w w ydaniu I, co św iad
czy o pogłębieniu zakresu w iedzy o poszczególnych gatunkach. Tekst przy 
tym  jest nadzw yczaj zwarty, sty l m iejscam i niem al telegraficzny, a le  równocześnie 
w pełni kom unikatyw ny i konkretny, wypełniony odnośnikam i do odpowiedniej 
litera tu ry , um ożliw iającej poszerzenie wiadomości na odpowiedni tem at.

Nowa książka jest redagowana przez dwu znanych teriologów bry ty jsk ich  a w 
opracow aniu poszczególnych gatunków  ssaków (w trzech tylko przypadkach — 
całych rzędów) wzięło udział aż 32 autorów . Przypom nę d la  porów nania, że pierw-* 
sze w ydanie redagow ał H. N. S o u t h e r n  a w opracowaniu uczestniczyło 25 
autorów . Jedynie czterech spośród autorów  I w ydania napisało n iektóre części no
wej edycji. Pozostali zrezygnowali ze swych p raw  autorskich  i zezwolili na  sw o
bodne korzystanie z pierw otnego tekstu  książki.

Podstaw ow ą część dzieła stanow i przegląd i charak terystyk i poszczególnych ga
tunków  ssaków  W ielkiej B rytanii, Irland ii i Wysp N orm andzkich oraz sąsiednich 
wysp i wód. Redaktorzy tra k tu ją  więc faunę ssaków tych terenów  szeroko i u- 
w zględniają wszystkie współcześnie w ystępujące 'tu gatunki, a w  tym  13 tylko 
okresowo m igrujących (spośród Chiroptera, Cetacea i Pinnipedia), 3 w tórn ie zdzi
czałe (norka, owca, koza), dwa gatunk i udomowione (koń, renifer), dw a m ożliwe 
do w ykazania nietoperze, 14 gatunków  w tórnie wprowadzonych. K rótkie w zm ianki 
dotyczą też 6 gatunków  ssaków, k tóre w ym arły w  czasach historycznych. Łącznie 
więc przegląd ten  dotyczy 102 gatunków  ssaków z 10 rzędów, spośród których 92 
w ystępuje ak tualn ie  w stanie dzikim.

Układ poszczególnych charak terystyk  jest nieco tylko zmieniony w  porów na
niu z w ydaniem  pierwszym, zaw iera zagadnienia dotyczące nom enklatury , cech 
rozpoznawczych, śladów, opisu morfologicznego, zmienności, rozmieszczenia, pod
staw ow ych danych o biologii (środowisko, zachowanie się, pożywienie, rozród, 
s tru k tu ra  populacji), drapieżników  i wrogów, pasożytów i chorób, w reszcie stosun
ku do człowieka oraz krótkie om ówienie literatu ry , k tóra mogłaby poszerzyć zakres 
cytowanych inform acji.

A utorzy krytycznie podeszli do zagadnień zmienności osobniczej i pom inęli dane 
na ten tem at jeżeli nie były dostępne dostatecznie rzetelne inform acje dotyczące 
zmienności sezonowej, w iekowej, dym orfizm u płciowego itd. Podkreślono ew en tual
ne zróżnicowania geograficzne form  bytujących na obszarze objętym  opracowaniem , 
zwłaszcza w  porównaniu do kontynentu  europejskiego. Spraw y system atyki pod-
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gatunkowej rozpatryw ane są jedynie wówczas, gdy istnieją przekonyw ujące do
wody o odrębności poszczególnych form.

N iew ątpliw ie cennym  nowum książki są mapy rozmieszczenia poszczególnych 
gatunków, w których wyróżniono zarówno zw arte zasięgi jak  i obszary sporadycz
nego w ystępowania. Szkoda jednakże, że nie zastosowano tu  m ap punktow ych w 
układzie UTM, zwłaszcza, że istnieją już takie opracowania d la większości om a
wianych gatunków  występującyh na obszarze Wysp Brytyjskich.

Książka nie zaw iera w zasadzie kluczy do oznaczania gatunków  ssaków. W w ięk
szości przypadków  (gatunki pospolite), mógłby to być wymóg form alny. Rozpozna
wanie gatunków  w obrębie niektórych grup ssaków brytyjskich może jednak sp ra
wiać kłopoty m niej przygotowanym czytelnikom. Autorzy dają w praw dzie na po
czątku książki kró tk i rozdział, zawierający ryciny sylw etek i czaszek ssaków n a 
leżących do poszczególnych rzędów, oraz krótkie ich charakterystyki, a w tekście 
klucze jedynie do rozpoznawania nietoperzy i waleni. W pozostałych grupach 
ograniczono się do bairdzo zwięzłych tabelek, podających najw ażniejsze cechy roz
poznawcze w  przypadku trudniejszych taksonów. Zestaw ienia te są przejrzyste, 
lecz mimo to w ydaje się, iż brak tablic dychotomicznych jest pew nym  niedostat
kiem  tego typowo faunistycznego opracowania.

Część system atyczna poprzedzona jest 25 stronicowym przeglądem  badań ssaków 
brytyjskich  w  okresie od 1964 do 1976 r. pióra H. N. S o u t h e r n  a i I. J. Li-n<na. 
Zaw arto w  nim  omówienie postępów w  poznaniu areałów  i m igracji, zachowania 
się, zm ienności genetycznej i wewnątrzgatunko w ej, badań populacyjnych, 
rozmieszczenie i fauny, a także ochrony ssaków. Książkę uzupełnia słowni
czek term inów  i indeks systematyczny a także wyczerpująca bibliografia, k tóra 
jest dw ukrotnie obszerniejsza niż w wyd. I >(ok. 1300 pozycji). C harak ter opraco
wania, jak  też przy ję ta  w  książce konwencja spraw iają, że piśm iennictwo jest 
niem al wyłącznie brytyjskie. Autorzy tylko w niezbędnych przypadkach sięgają 
do lite ra tu ry  obcej, gdy brak odpowiednich danych dla populacji ssaków b ry ty j
skich. Styl ten jest może do przyjęcie, choć świadomie zatraca się przy tym 
priory tet autorów , którzy wcześniej opisali określone zjawiska, procesy, czy udo
wodnili pew ne tezy n a tu ry  ogólnej, na przykładzie populacji tych sam ych lub in
nych gatunków  poza granicam i Wysp Brytyjskich. P rzynajm niej w  kilku przypad
kach korzystanie z litera tu ry  obcej jest zbyt przypadkowe, tak  że aż prowadzi 
do w ypow iadania poglądów już dzisiaj nie podtrzym ywanych lub  podaw ania w ąt
pliwości definityw nie rozstrzygniętych. Np. nie m a chyba podstaw  do pow ątpiew a
nia, że poziom m etabolizm u ryjówek i rzęsorków jest wyższy niż gryzoni podob
nych rozm iarów  ciała, a sugestie, że rzęsorek mniejszy może nie być ssakiem  ja 
dowitym, zostały eksperym entalnie obalone.

Czytelnika polskiego może zainteresować w jakim  stopniu autorzy brytyjscy 
korzystają z polskiej literatury  teriologicznej. Oczywiście, że zgodnie z p rzyję tą 
zasadą w stopniu niewielkim. Cytowanych jest zaledwie 45 p rac  (tj. 3.5% w szyst
kich). W stosunku do wydania pierwszego jest to jednak praw ie czterokrotny 
wzrost cytatów. Świadczy to być może o wzroście „siły przebicia” polskich prac 
teriologicznych z ostatnich kilkunastu lat.

W sum ie otrzym aliśm y nowe, poprawione, uzupełnione i zm ienione, przy tym 
sta rann ie w ydane i dobrze ilustrowane fotografiam i i rysunkam i kompedium a k 
tualnej wiedzy o ssakach brytyjskich. Zainteresuje ono nie tylko Brytyjczyków, 
lecz wielu czytelników w Europie a napewno również i w Polsce.

Zdzisław Pucek


